
Vodní díla 

Vodní díla 
 

Mapy pomáhají při řešení povodní a sucha – Liberec 2015 

Tomáš Pail 



Vodní díla 

Povodí Ohře 



Vodní díla 

odběr vody z toku nebo z nádrže, 
vypouštění a přečerpávání odpadních vod, 
manipulace s hladinami jezových zdrží, 
manipulace s hladinami vodních nádrží 
 

Manipulační řád je základním dokumentem pro řízení manipulací  
na vodním díle (MŘ soustavy, prozatímní MŘ, dodatek MŘ). 
Dalšími dokumenty na VD jsou provozní řád, program TBD, 
povodňový plán, havarijní plán. 

Činnosti řízené manipulačním řádem 



Vodní díla 

Manipulační řád vodního díla schvaluje vodoprávní úřad 
rozhodnutím. 
 

Pro vodní díla (nádrže) s celkovým objemem větším než 1 mil. m3 
nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti 
krajský úřad, 
v ostatních případech vodoprávní úřad obce s rozšířenou 
působností 

Schválení 



Vodní díla 

Rozdělení prostorů nádrže 

Mrtvý prostor 

Prostor stálého nadržení 

Zásobní prostor 
Retenční ovladatelný prostor 

Retenční neovladatelný prostor 



Vodní díla 

Schopnost vodní nádrže ochránit území pod nádrží před 
záplavami. 
 
Každá nádrž má schopnost ochránit území pod nádrží před 
záplavami. 
 
Vodní dílo má retenční účel, pokud má nádrž vymezen 
ovladatelný retenční (ochranný) prostor. 
 

Co je retenční funkce nádrže? 



Vodní díla 

retenční (ochranný) prostor v nádrži 
 
neškodný odtok pod VD 
 
ovladatelnost retenčního prostoru 
 
rychlost snižování hladiny v nádrži 

Parametry retenční funkce nádrží 



Vodní díla 

snížení kulminačního průtoku 
 
oddálení povodňové vlny 
 
snížení objemu vlny 
 
 
 
 
 
P > O      nádrž se plní 
 
 

Efekty retenčního účinku nádrží 

P – O = R 



Vodní díla 

Retenční prostor 

0

20

40

60

80

100
% 

zásobní ochranný



Vodní díla 

Poměr neškodných a transformovaných průtoků Q100 

0

20

40

60

80

100
% 

poměr neškodného odtoku k ztransformovanému Q100



Vodní díla 



Vodní díla 



Vodní díla 

Tomáš Pail 
 
Povodí Ohře, státní podnik 
odbor vodohospodářského rozvoje 
Bezručova 4219, 430 03 Chomutov 
tel.: +420 474 636 289 
e-mail: pail@poh.cz 
http://www.poh.cz 
 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

